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havn, Frederiksberg og Gentofte. Betænkning (B. sp. 809) af- 
givet 13/3. (Ordfører: Kolbjørn). 2. beh. 1/4 (F. sp. 3910). Henvist 
til fornyet udvalgsbehandling. 3. beb. 7/4 (F. sp. 4052). Loven 
stadfæstet 15. april 1959. (Lovt. nr. 123). 

Om lovens formål anførte undervisningsministeren i sin 
fremsættelsestale bl. a.: 

홢Det grundlag, hvorpå de private seminariers statstilskud 
for øjeblikket hviler, blev til i 1947 og var umiddelbart foranle- 
diget af de ved tjenestemandsloven af 1946 foretagne forhøjelser 
af lønningerne til statens tjenestemænd. 

Efter at statstjenestemændenes lønninger ved loven af 7. 
juni 1958 er undergået en række ret betydelige principielle 
ændringer og i forbindelse hermed forhøjet 홢 for de heromhand- 
lede tjenestemandsgruppers vedkommende med gennemsnitlig 
20 pot. 홢 er der igen opstået det forhold, at de private semi- 
nariers tilskudsregler ikke længere slår til. Forholdet er jo det, 
at disse private institutioner i meget vidt omfang med hensyn 
til lønninger må 홢 og bør 홢 følge statens lønninger på det 
tilsvarende område. Hertil kommer, at den i 1954 gennemførte 
lov om uddannelse af lærere til folkeskolen, hvorved seminarie- 
undervisningen tilrettelægges som et friere studium end hidtil, 
stiller væsentligt øgede krav til seminarierne 홢 både statens 
og de private 홢 både til lærerpersonalet og til undervisningens 
ydre rammer, d. v. s. bygninger og samlinger. 

De senere års lovgivning på de nævnte områder har bragt 
flere private seminarier i økonomiske vanskeligheder og gjort 
det nødvendigt for dem at forhøje elevbetalingen, der foruden 
statstilskuddet er disse institutioners eneste indtægtskilde. 

Sådanne forhøjelser er meget beklagelige, navnlig i en tid 
med lærermangel, og føles tyngende af de kredse af befolk- 
ningen, der på grund af den ulige geografiske fordeling af hen- 
holdsvis statsseminarier (der jo yder deres elever vederlagsfri 
undervisning) og privatseminarier er naturligt henvist til at 
benytte et privat seminarium. 

Det foreliggende lovforslag tilsigter at ajourføre og forbedre 
de private seminariers tilskudsforhold sådan, at yderligere for- 
højelser af elevbetalingen skulle kunne undgås, ligesom man 


